
ПРАВИТЕЛЬСТВО I w | УДМУРТ ЭЛЬКУН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ %J*J$ КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 сентября 2015 года № 431

г. Ижевск

Об утверждении Положения о порядке ликвидации

неиспользуемых скотомогильников (биотермических ям)

на территории Удмуртской Республики

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года

№ 4979-1 «О ветеринарии», Федеральным законом от 30 марта 1999 года

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,

Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации», Ветеринарно-

санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических

отходов, утвержденными Главным государственным ветеринарным

инспектором Российской Федерации 4 декабря 1995 года № 13-7-2/469,
Правительство Удмуртской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке ликвидации

неиспользуемых скотомогильников (биотермических ям) на территории

Удмуртской Республики.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики

Токарева С.А.

Председатель Правите

Удмуртской Республики' ^Щ\ В.А. Савельев



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Удмуртской Республики

от 7 сентября 2015 года № 431

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке ликвидации неиспользуемых скотомогильников

(биотермических ям) на территории Удмуртской Республики

1. Настоящее Положение устанавливает порядок ликвидации

неиспользуемых скотомогильников (биотермических ям) на территории

Удмуртской Республики:

органами местного самоуправления, в случае наделения их отдельными

государственными полномочиями по ликвидации неиспользуемых

скотомогильников (биотермических ям) в соответствии с законом

Удмуртской Республики (далее - органы местного самоуправления);

хозяйствующими субъектами, в собственности, владении, пользовании

которых находятся неиспользуемые скотомогильники (биотермические ямы)

и (или) земельные участки, на которых расположены неиспользуемые

скотомогильники (биотермические ямы) (далее - хозяйствующие субъекты).

Настоящий порядок не распространяется на места захоронений

животных, павших от сибирской язвы (сибиреязвенные скотомогильники).

2. В целях настоящего Положения используются следующие термины

и определения:

1) неиспользуемый скотомогильник (биотермическая яма)

скотомогильник (биотермическая яма), срок последнего захоронения в

котором составляет не менее двух лет для биотермических ям и не менее

двадцати пяти лет для земляных ям, ветеринарно-санитарная безопасность

которого установлена на основании эпизоотологического и лабораторно-

бактериологического обследований;

2) ликвидация неиспользуемого скотомогильника (биотермической

ямы) - комплекс мер (мероприятий) по дезинфекции и демонтажу

конструкций неиспользуемого скотомогильника (биотермической ямы),

засыпке образовавшихся ям и траншей грунтом, взятым с территории

ликвидируемого неиспользуемого скотомогильника (биотермической ямы), с

последующим выравниванием, прикатыванием, профилактической

дезинфекцией поверхностного слоя почвы.

3. В целях ликвидации неиспользуемых скотомогильников

(биотермическихям) осуществляютсяследующиемероприятия:

1) ветеринарно-санитарное освидетельствование неиспользуемых

скотомогильников (биотермических ям) - эпизоотологическое и

лабораторно-бактериологическое обследования;



2) формирование сводного перечня неиспользуемых скотомогильников

(биотермических ям), подлежащих ликвидации;

3) формирование перечня неиспользуемых скотомогильников

(биотермических ям), подлежащих ликвидации в очередном финансовом

году.

4. Ликвидации подлежат неиспользуемые скотомогильники

(биотермические ямы), безопасные в ветеринарно-санитарном отношении.

Критерием ветеринарно-санитарной безопасности неиспользуемых

скотомогильников (биотермических ям) является отсутствие в их почве

(гуммированном остатке) возбудителя сибирской язвы, а также случаев

уничтожения биологических отходов, содержащих возбудителей болезней

животных, указанных в пункте 1.9 Ветеринарно-санитарных правил сбора,

утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденных Главным

государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации

4 декабря 1995 года№ 13-7-2/469.
Ветеринарно-санитарная безопасность неиспользуемых

скотомогильников (биотермических ям) устанавливается на основании

эпизоотологическогои лабораторно-бактериологическогообследований.

Эпизоотологическое и лабораторно-бактериологическоеобследования

неиспользуемых скотомогильников (биотермических ям) проводятся на

основании заявления органа местного самоуправления или хозяйствующего

субъекта (далее именуемые совместно - заявители), представленного в

Главное управление ветеринарии Удмуртской Республики (далее - ГУВ УР).

Эпизоотологическое обследование проводится комиссией, образуемой

ГУВ УР, за счет и в пределах средств бюджета Удмуртской Республики,

предусмотренных ГУВ УР законом Удмуртской Республики о бюджете

Удмуртской Республики. По итогам эпизоотологического обследования

составляется акт по форме, устанавливаемой ГУВ УР.

Лабораторно-бактериологическое обследование проводится

бюджетными учреждениями Удмуртской Республики, подведомственными

ГУВ УР, имеющими разрешения (лицензии) на соответствующие виды

деятельности в области ветеринарии и санитарно-эпидемиологического

благополучия населения, за счет и в пределах средств бюджета Удмуртской

Республики, предусмотренных ГУВ УР законом Удмуртской Республики о

бюджете Удмуртской Республики, при ликвидации неиспользуемых

скотомогильников (биотермических ям) органами местного самоуправления,

либо за счет средств хозяйствующего субъекта при ликвидации

неиспользуемых скотомогильников (биотермических ям) хозяйствующим

субъектом.

Результаты лабораторно-бактериологического обследования

приобщаются к акту эпизоотологического обследования неиспользуемого

скотомогильника (биотермической ямы).

5. По результатам эпизоотологического и лабораторно-

бактериологического обследований ГУВ УР принимает решение о



включении или невключении неиспользуемого скотомогильника

(биотермической ямы) в сводный перечень неиспользуемых

скотомогильников (биотермических ям), подлежащих ликвидации (далее -
Сводный перечень), о чем извещает заявителя в течение пяти рабочих дней

со дня принятия соответствующего решения.

6. На основании Сводного перечня ежегодно в срок до 1 мая текущего

финансового года руководителем ГУВ УР (лицом, исполняющим его

обязанности) по согласованию со Специальной комиссией по

предупреждению распространения и ликвидации очагов заразных болезней

животных утверждается перечень неиспользуемых скотомогильников

(биотермических ям), подлежащих ликвидации в очередном финансовом

году, предусматривающий в том числе, срок ликвидации неиспользуемых

скотомогильников (биотермических ям) (далее - Перечень).

7. Ликвидация неиспользуемых скотомогильников (биотермических

ям) осуществляется в соответствии с Перечнем.

8. Копии Сводного перечня, Перечня в течение пяти рабочих дней со

дня их утверждения ГУВ УР направляет в органы местного самоуправления,

на территории которых находятся данные скотомогильники (биотермические

ямы), или в хозяйствующие субъекты.

9. Ликвидация неиспользуемых скотомогильников (биотермических

ям) осуществляется органами местного самоуправления за счет субвенций,

предоставляемых из бюджета Удмуртской Республики бюджетам

муниципальных образований в целях финансового обеспечения расходных

обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении

отдельных государственных полномочий по ликвидации неиспользуемых

скотомогильников (биотермических ям), или хозяйствующими субъектами за

счет собственных средств.

10. Факт ликвидации неиспользуемого скотомогильника

(биотермической ямы) подтверждается актом о ликвидации, который

составляется органом местного самоуправления или хозяйствующим

субъектом с участием специалистов государственной ветеринарной службы

УдмуртскойРеспубликипо форме, устанавливаемойГУВ УР.

11. Акт о ликвидации неиспользуемого скотомогильника

(биотермической ямы) направляется органами местного самоуправления

или хозяйствующимисубъектами в ГУВ УР в течение пяти рабочих дней со

дня его составления.

Акт о ликвидации неиспользуемогоскотомогильника(биотермической

ямы) направляетсяГУВ УР в Управление Федеральнойслужбы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Удмуртской

Республике, Министерство имущественных отношений Удмуртской

Республики и в иные заинтересованныеорганы в течение пяти рабочих дней

со дня его поступленияв ГУВ УР.

12. Ликвидированный скотомогильник (биотермическая яма) в

соответствии с законодательством Российской Федерации снимается с



ветеринарного учета, о чем делается отметка в ветеринарно-санитарнои

карточке на соответствующий скотомогильник.

13. Копии ветеринарно-санитарнои карточки направляются ГУВ УР в

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Удмуртской Республике,

Министерство имущественных отношений Удмуртской Республики, орган

местного самоуправления и в хозяйствующий субъект.

14. Дальнейшее использование земельного участка, на котором

располагался ликвидированный скотомогильник (биотермическая яма),

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.


